



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2021

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Octubre 2021	Año Anterior Enero a Octubre 2020	VARIACIONES	
			ABSOLUTA	RELATIVA
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONAL)	1.923.768.672.191	1.841.860.704.961	81.907.967.230	4,4%
VENTA DE BIENES	9.202.803.314	9.203.794.021	-990.707	0,0%
Bienes Comercializados	9.202.803.314	9.203.794.021	-990.707	0,0%
VENTA DE SERVICIOS	1.892.670.740.055	1.790.313.934.789	102.356.805.266	5,7%
Servicio de energía	1.191.150.973.542	1.111.354.273.644	79.796.699.898	7,2%
Servicio de Acueducto	294.907.611.995	280.188.176.085	14.719.435.910	5,3%
Servicio de Alcantarillado	282.359.837.039	271.562.367.484	10.797.469.555	4,0%
Servicios de Comunicaciones	12.245.851.267	11.028.527.591	1.217.323.676	11,0%
Servicio de Telecomunicaciones	121.433.862.290	128.267.001.198	-6.833.138.908	-5,3%
Servicios Informáticos	62.149.025	136.427.965	-74.278.940	-54,4%
Otros Servicios	14.855.918.181	12.396.479.653	2.459.438.528	19,8%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-24.345.463.284	-24.619.318.831	273.855.547	-1,1%
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	21.895.128.822	42.342.976.151	-20.447.847.329	-48,3%
Arrendamiento Operativo	12.542.286.623	14.352.020.995	-1.809.734.372	-12,6%
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	9.352.842.199	27.990.955.156	-18.638.112.957	-66,6%
COSTO DE VENTAS	1.396.426.458.665	1.409.509.018.861	-13.082.560.196	-0,9%
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	7.356.579.199	7.216.162.247	140.416.952	1,9%
Bienes comercializados	7.356.579.199	7.216.162.247	140.416.952	1,9%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.389.069.879.466	1.402.292.856.614	-13.222.977.148	-0,9%
SERVICIOS PUBLICOS	1.389.069.879.466	1.402.292.856.614	-13.222.977.148	-0,9%
Energía	973.826.250.794	994.422.015.350	-20.595.764.556	-2,1%
Acueducto	152.784.603.236	141.747.490.638	11.037.112.598	7,8%
Alcantarillado	127.403.842.609	127.410.800.691	-6.958.082	0,0%
Telecomunicaciones	135.055.182.827	138.712.549.935	-3.657.367.108	-2,6%
UTILIDAD BRUTA	527.342.213.526	432.351.686.100	94.990.527.426	22,0%
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	228.504.188.706	248.310.620.249	-19.806.431.543	-8,0%
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	192.098.100.462	176.460.499.129	15.637.601.333	8,9%
Sueldos y salarios	36.009.518.105	31.958.276.111	4.051.241.994	12,7%
Contribuciones Imputadas	669.444.747	479.244.115	190.200.632	39,7%
Contribuciones Efectivas	19.173.104.849	16.931.640.949	2.241.463.900	13,2%
Aportes Sobre la Nómina	606.979.900	542.111.200	64.868.700	12,0%
Prestaciones Sociales	25.757.197.840	24.107.264.972	1.649.932.868	6,8%
Gastos de Personal Diversos	5.702.936.306	4.884.978.681	817.957.625	16,7%
Generales	62.049.739.985	67.816.928.038	-5.767.188.053	-8,5%
Impuestos Contribuciones y Tasas	42.129.178.730	29.740.055.063	12.389.123.667	41,7%
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación y Tasa Retributiva (1))	9.627.570.330	0	9.627.570.330	100,0%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	26.778.517.914	71.850.121.120	-45.071.603.206	-62,7%
Deterioro de cuentas por cobrar	23.591.898.079	23.035.254.784	556.643.295	2,4%
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.735.376.860	1.694.414.088	40.962.772	2,4%
Depreciación de propiedades de inversión	129.353.711	50.679.190	78.674.521	155,2%
Amortización de activos intangibles	810.112.918	847.131.278	(37.018.360)	-4,4%
Provisión litigios y demandas	511.776.346	8.933.896.679	(8.422.120.333)	-94,3%
Provisiones diversas	0	37.288.745.101	(37.288.745.101)	-100,0%
UTILIDAD OPERACIONAL	298.838.024.820	184.041.065.851	114.796.958.969	62,4%

JCS



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2021

(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Octubre 2021	Año Anterior Enero a Octubre 2020	VARIACIONES	
			ABSOLUTA	RELATIVA
INGRESOS NO OPERACIONALES	80.254.444.728	93.458.564.061	-13.204.119.333	-14,1%
OTROS INGRESOS	80.254.444.728	93.458.564.061	-13.204.119.333	-14,1%
Financieros	66.551.838.813	84.456.888.988	-17.905.050.175	-21,2%
Ingresos diversos	7.012.070.902	5.969.853.657	1.042.217.245	17,5%
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	6.527.524.373	2.917.286.420	3.610.237.953	123,8%
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	163.010.640	114.534.996	48.475.644	42,3%
GASTOS NO OPERACIONALES	121.184.019.292	139.303.363.529	-18.119.344.237	-13,0%
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	78.005.833.340	76.926.614.180	1.079.219.160	1,4%
Pensiones de Jubilación Patronales	78.005.833.340	76.926.614.180	1.079.219.160	1,4%
OTROS GASTOS	43.178.185.952	62.376.749.349	-19.198.563.397	-30,8%
Comisiones	1.769.163.461	1.681.575.512	87.587.949	5,2%
Ajuste por diferencia en cambio	0	299	-299	-100,0%
Financieros	32.333.142.014	51.344.765.117	-19.011.623.103	-37,0%
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	300.215.616	2.425.680.382	-2.125.464.766	-87,6%
Gastos diversos	8.775.664.861	6.924.728.039	1.850.936.822	26,7%
UTILIDAD NO OPERACIONAL	257.908.450.256	138.196.266.383	119.712.183.873	86,6%
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	257.908.450.256	138.196.266.383	119.712.183.873	86,6%
Impuesto a las ganancias Corriente	75.704.101.000	48.330.099.000	27.374.002.000	56,6%
RESULTADO DEL PERIODO	182.204.349.256	89.866.167.383	92.338.181.873	102,8%
OTRO RESULTADO INTEGRAL				
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	5.049.161.034	6.687.259.185	-1.638.098.151	-24,5%
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Postempleo	-43.118.258.426	114.561.203.744	-157.679.462.170	-137,6%
Total Otro Resultado Integral	-38.069.097.392	121.248.462.929	-159.317.560.321	-131,4%
TOTAL RESULTADO INTEGRAL				
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	144.135.251.864	211.114.630.312	-66.979.378.448	-31,7%

(1) Por relación al principio de asociación operacional corresponde a la Estimación de las Contribuciones reconocidas en el grupo de provisiones.

Nota. EE.FF en tramite de aprobacion por parte de la J.D.

CARLOS OLMEDO ARIAS REY
REPRESENTANTE LEGAL (E)
C.C.No. 94.489.210 de Cali
(Ver Certificación Anexa)

GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T